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* رهبر معظم انقلاب همواره به استان سیستان و بلوچستان عنایت خاص داشته 
و جنوب استان را به عنوان نگین و شمال استان را به عنوان تنگه احد نام 
می‌بردند. قطعا فرمایش ایشان  در دیدار با جمعی از مردم سیستان و بلوچستان 
بار سنگینی بر دوش دولت خواهد گذاشت. امیدوارم این دیدار فصل‌الخطابی 
باشد که همه بزرگان و علمای استان کماکان در جهت آرامش و توسعه منطقه 

حرکت کنند.
تاج الدینی
*امپراتوری رسانه‌ای غرب به دنبال به انزوا کشاندن جمهوری اسلامی ایران در 
سطح جهان بود. اما با تلاش دولت مردمی و مجلس انقلابی، سیاست رسانه‌های 
معاند به رغم پشتوانه رژیم صهیونیستی شکست خورد. دلیل آن این بود که در 
این دولت تعریف درستی از ارتباط با جهان شکل گرفت و دیپلماسی سیاسی 
و اقتصادی کشور باتاکید بر برقراری ارتباط با کشورهای همسایه و عضویت در 

پیمان‌های مختلف نظیر پیمان‌ شانگهای و بریکس تقویت شد.
ماهانی
* علنی شدن رابطه رسانه‌های معاند با رژیم صهیونیستی در ملاقات وزیر اطلاعات 
اسرائیل با رسانه‌های ضد انقلاب خارج کشور، نشان داد که حقیقت بالاخره روزی 
روشن خواهد شد. اسناد کودتای ۲۸ مرداد را هم تا مدتی توانستند پنهان کنند 

ولی سرانجام به نقش خودشان در این کودتا اعتراف کردند.
خواجه پور
* واقعیت این است که در این دولت توانستیم با کشور‌های همسایه ارتباط بهتر 
و بیشتری برقرار کنیم و همچنین با تعامل بین مجلس و دولت موفقیت‌های 
خوبی در موضوع ارتباط با جهان حاصل شد. عرضم این است که این ظرفیت 
ایجاد شده می‌تواند برای بهبود اقتصاد کشور و بهتر شدن معیشت مردم بسیار 

مؤثر واقع شود تا مردم آثار این موفقیت‌ها را در زندگی روزمره خود ببینند.
هاشمی نژاد
* در حالی که برنامه دشمن فعال کردن شکاف‌های داخلی است، اقدامات 
و هوشیاری مسئولان اجرائی کشور از اهمیت بالایی برخوردار است. نباید 
فراموش کنیم که رهبر معظم انقلاب در یکی از دیدارهای اخیر خود با جمعی 
از مردم اصفهان فرمودند دهه نود از لحاظ اقتصادی دهه خوبی نبود. پس حل 
چالش‌های سیاسی، فرهنگی، قومی و مذهبی باید در اولویت کاری مسئولان 

کشور قرار داشته باشد.
طالبی
* مشغول کردن همزمان ایران به طیفی از بحران‌های داخلی، تأمین مالی 
گروه‌های خارجی، تحریک اقوام، القای ناکارآمدی نظام، تداوم فشارها و تحریم‌ها، 
قریب‌الوقوع نشان دادن حمله نظامی و انزوای گسترده‌تر سیاسی جزء نقشه امروز 
غرب علیه ملت ایران است بنابر این در وضعیت حساس کنونی، بیداری و بصیرت 

ملت از اهمیت بالایی برخوردار است.
خوارزمی
*مسافت 300 کیلومتری در ایران با ماشین پراید 3 ساعته طی می‌شود. همین 
مسافت را در عراق با هیوندای النترا 7 ساعته رفتیم. دلیل آن این است که ایران 
پول نفت را هزینه زیرساخت‌ها کرده ولی عراق همین هزینه را برای واردات 
ماشین انجام داده است. می‌خواهم عرض بکنم وقتی فهم درستی از اقتصادداری 
داشته باشیم با دیدن چهارتا ماشین خارجی به جای خودتحقیری، رفتار عقلانی 

ایران در این چهل سال را متوجه می‌شویم.
ذبیحی 
* از تمامی دست‌اندرکاران تسهیل سفر پرخیر و برکت اربعین در کربلای‌حسینی 
سال جاری به ویژه دولت محترم نهایت تقدیر و تشکر را می‌نماییم. حقیقتا 
زحمات زیادی متحمل شدند تا مردم راحت‌تر به این سفر معنوی مشرف شوند.  
بیگ‌پور
*اگر از سال آینده طبق وعده وزیر صمت خودروی برقی تولید و به بازار عرضه 
شود می‌توان به کاهش مصرف بنزین هم امیدوار بود. مضاف بر آن آلودگی هوا 

نیزکمتر خواهد شد.
میر احمدی
* از سفارت مغرب در تهران درخواست می‌شود پیام تشکر و قدردانی امت ولایی 
ایران اسامی را از دولتمردان مغرب، که ارسال کمک از طرف رژیم غاصب را 

رد کرد ابلاغ ‌نماید. 
بالار
* منکر مهاجرت بعضی از نخبگان از کشورمان نیستم ولی اینکه هرکسی بنا 
به هر دلیلی از کشور خارج بشود اسم او را نخبه بگذاریم درست نیست. نخبه 

تعریف خودش را دارد و به هر کسی اطلاق نباید بشود.
خسروی
* علی رغم اینکه می‌دانیم کشور به سمت وضعیت گرم و خشک پیش می‌رود 
اما همچنان چاه‌های کشاورزی حفر می‌شود و سیستم کشاورزی ما به صورت 
قدیمی است. جهاد کشاورزی باید راهکاری برای حکمرانی درست در حوزه آب 
کشاورزی ارائه کند. اگر در حوزه آب یک تغییر رفتار  رخ ندهد، ما در این حوزه 

با مشکل جدی مواجه خواهیم شد.
کاظمی
*راه روستاهای خیرآباد و سرداب سرانی شیروان از توابع خراسان شمالی آسفالت 
ندارند. این مسئله باعث شده ساکنین دو روستا برای رفت و آمد مشکلات فراوانی 

را تحمل کنند. مسئولان استان به فکر آسفالت این جاده هم باشند.
رشیدی
* پیاده‌رو بزرگراه شهید محلاتی حد فاصل پل آهنگ- پل ری در شب‌ها 
تاریک است و ساکنان و رهگذران به سختی رفت و آمد می‌کنند. از مسئولان 

شرکت برق منطقه تقاضای تامین روشنایی محل را داریم.
حسین خانی
* اخبار رسانه ملی از کشت فراسرزمینی تنباکو خبر دادند که باعث تعجب 
شد. درست است که کشت فراسرزمینی یکی از سیاست‌های خوب کشور برای 
کاهش مصرف آب در بخش کشاورزی است ولی نیازها باید اولویت‌بندی ‌شوند. 
طورانی- جانباز
* قیمت تلفن همراهی که ما در ساحل برخی از شهرها ملاحظه می‌کنیم با 
قیمت‌های بازار بسیار متفاوت است. متاسفانه دلالان و شیادان با درست کردن 
بازار سیاه بسیاری از خانواده‌ها را در خرید آن ناتوان می‌سازند و پدران را شرمنده 
فرزندان دانشجوی فاقد تلفن همراه‌شان می‌کنند. دولت خدمتگزار تدبیری در 

این خصوص بیندیشد.  
حسینی - شیراز
* قیمت تمام شده لباس فرم مدارس که از جانب اتحادیه خیاطان اعلام شده 
برای خانواده‌ها بسیار گران است همچنین به تجربه سال‌های گذشته، اغلب از 

کیفیت این لباس‌ها نارضایتی وجود داشته است.
 احمدی
* روز به روز شرایط بازار اجاره‌بها سخت‌تر می‌شود. حتی وام‌های ودیعه هم 
چندان کارگشا نیست. چرا که قیمت‌ها وحشتناک بالا رفته است. از دولت و 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی درخواست نظارت و رسیدگی به اجاره‌ها و 
قیمت‌گذاری منصفانه دربرنامه های کوتاه مدت و خانه‌دار کردن ارزان مردم در 

برنامه‌های دراز مدت را داریم.
دارابی و محمد خانی
* دلیل این همه افزایش قیمت میوه‌های وارداتی مثل موز و انبه چیست؟ چرا 

یک مرتبه چند برابر افزایش قیمت پیدا کرده‌اند.
حمزه پور
* کجای دنیا نوشتن مهریه زیاد تضمین خوشبختی جوانان است؟ این روزها 
متاسفانه همین مهریه برای عده‌ای سودجو کسب و کار شده است. از لحاظ قانونی 
این حق برای خانم وجود دارد که بتواند به‌محض جاری شدن عقد، اقدام به ثبت 
درخواست مهریه نماید. از مجلس محترم تقاضا دارم قانونی تصویب کنند که 
جلوی این سری از افراد را که اصولا هدفشان از ازدواج سودجو‌یی است بگیرند 
ازدواج در دین ما سنت پیامبر عزیزمان است نگذارید یک عده افراد سودجو از 
این امر سوءاستفاده کنند همین الان هم به‌اندازه کافی زندانی به خاطر پرداخت 

نکردن مهریه داریم.
نورمحمدی 
* آیا همه مردم می‌دانند که تنها نقطه‌ مرزی میان ترکیه و جمهوری آذربایجان، 
یعنی قره‌سو، تا سال ۱۳۱۰ خاک ایران بوده و رضا شاه ملعون آن را به ترکیه 
واگذار کرده وتنها نقطه مرز ترکیه با جمهوری آذربایجان را از خاک ایران به 
ترکیه هدیه داده  است؟ قره‌سو و بحرین، دو نقطه‌ شدیدا استراتژیک  بودندکه 

آن پدر و پسر نحس آن‌ها را از ایران عزیز گرفتند.
خوشنما

برجام به هیچ دردی نمی‌خورد
اما امتیازاتش پابرجاست)!(

همزمان با اصرار اروپا بر گسترش عهدشکنی‌های برجامی، روزنامه 
هم‌میهن ادعا کرد: با وجود حفظ تحریم‌های موشک‌های بالستیک علیه ایران 

توسط اتحادیه اروپا، امتیازات برجام برای ایران پابرجاست)!(
این روزنامه نوشت: »هرچند مهم‌ترین و معروف‌ترین خواسته و هدف از 
قرارداد برجام، رفع تحریم‌های اقتصادی ایران بود که با خروج یک‌جانبه ترامپ 
از این قرارداد و عدم همراهی طرف‌های اروپایی در عمل نتوانست محقق شود 
و آمریکا با اعمال تحریم‌های یک‌جانبه توانست جهان را وادار به تبعیت از خود 
کند، اما ایران ضمن کاهش تعهدات و محدودیت‌های هسته‌ای خود توانسته 
از مزایای حقوقی، سیاسی، نظامی و امنیتی قرارداد برجام بهره‌مند شود و 
مهم‌ترین آن یعنی عادی شدن پرونده فعالیت‌های هسته‌ای ایران ظرف دو سال 
دیگر و با پایان مهلت پانزده‌ساله پیش‌‌بینی‌شده در این قرارداد محقق خواهد 
شد. بنابراین ایران بدون درگیری و پرداخت هزینه زیادی از شرایط خطیر قرار 
گرفتن ذیل فصل هفتم منشور ملل متحد خارج خواهد شد؛ شرایطی که در 
دوره احمدی‌نژاد و سیاست خارجی ماجراجویانه و بی‌مسئولیت او رقم خورد 
و ایران را با صدور شش قطعنامه شورای امنیت ذیل فصل هفتم منشور ملل 

متحد به‌عنوان خطری برای صلح و امنیت جهانی قرار داد«.
26 مهرماه امسال نیز پس از گذشت هشت سال از اجرایی شدن قرارداد 
برجام میان ایران و 1+5، تحریم‌های خرید و فروش تسلیحات غیرمتعارف 
ایران که براساس قطعنامه ۱۹۲۹ شورای امنیت وضع شده بود، لغو خواهد 
شد. این لغو بخشی از توافق ایران با اعضای 1+5 بود. بر همین اساس قطعنامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت، در تاریخ ۲۹ تیرماه ۱۳۹۴ تصویب شد و همراه با 

تصویب آن هر شش قطعنامه پیشین تحریمی را لغو کرد.
هم‌میهن می‌افزاید: »طی ماه‌های گذشته و با نزدیک شدن زمان لغو تحریم 
خرید و فروش سلاح‌های غیرمتعارف که به لغو تحریم‌های موشکی موسوم 
است، هم آمریکایی‌ها و هم اروپایی‌ها از تلاش خود برای عدم لغو این تحریم‌ها 
سخن گفته‌اند. جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در بیانیه‌ای 
اعلام کرد که انگلیس، آلمان و فرانسه به اطلاع اتحادیه اروپا رسانده‌اند که 

خواستار حفظ تحریم‌های موشک‌های بالستیک علیه ایران هستند. 
یکی از بندهای قطعنامه 2231 لغو تحریم‌های تسلیحاتی ایران در اکتبر 
سال 2023 است. پرونده هسته‌ای ایران و توافق برجام در یک سال گذشته 
تحت تاثیر تحولات داخلی ایران در پائیز سال گذشته و موضع و همکاری‌های 
نظامی ایران و روسیه در جنگ اوکراین قرار گرفته و موجب شده تا اصل 
توافقنامه برجام به حاشیه برود و طرف آمریکایی و اروپایی اعلام کرد که 
بازگشت به توافقنامه برجام اگر غیرممکن نباشد، بسیار سخت شده است اما 
با این حال تحریم‌های موشکی ایران در پائیز 2023 یعنی کمتر از یک ماه 
آینده لغو خواهد شد و از آن مهم‌تر تحریم‌های سیاسی است زیرا در سال 
2025 موعد برجام تمام می‌شود و عملًا پرونده هسته‌ای ایران به پرونده عادی 
تبدیل می‌شود... بسیاری از تحریم‌ها از جمله تحریم‌های شورای امنیت حل 
شده است و با یک گام دیگر تا دو سال آینده به پایان امنیت‌‌سازی پرونده 
ایران خواهد رسید و روند برنامه هسته‌ای ایران عادی‌‌سازی می‌شود. این مهم 
از دستاوردهای توافقنامه برجام است که با وجود بدعهدی کشورهای غربی و 
با وجود اینکه ایران یک‌سال بعد به تعهدات خود عمل کرد، نتوانست از مزایای 
اقتصادی آن بهره‌مند شود. با این حال دستاوردهای سیاسی برجام پابرجاست 
و نمی‌توان امتیازات جدی برجام را نادیده گرفت و این مواضع دولت‌های 
غربی که نه حاضرند مرگ برجام را اعلام کنند و نه حاضرند توافقنامه برای 
لغو تحریم‌های تسلیحاتی را اعلام کنند، نوعی پیروزی سیاسی برای ایران 

محسوب می‌شود.«
درباره این تحلیل غلط‌انداز شایان ذکر است:

1- مسئله ایران در توافق براساس وعده‌های دولت برجام، لغو تحریم‌های 
اقتصادی بود و نه پیروزی اخلاقی و سیاسی و یا حتی لغو تحریم‌های 
تسلیحاتی. امروز هم کشورمان در گسترش توانمندی‌های پیشرفته نظامی 
از جمله پهپادی و موشکی به جایی رسیده که کشورهای بسیاری از شرق 
آسیا تا آفریقا و آمریکای لاتین و حتی برخی کشورهای اروپایی خواستار 
خرید این تسلیحات پیشرفته از کشورمان هستند و بنابراین ادعای تحریم 
تسلیحاتی ایران، ادعای مضحکی است. با این حال موضع اروپا درباره عدم 
اجرای تعهدش در این زمینه، بار دیگر بی‌صفتی دولت‌هایی را نشان می‌دهد 
که همزمان و به‌طور پنهان التماس می‌کنند ایران پهپاد و موشک در اختیار 
روسیه قرار ندهد. در مقابل اگر قرار باشد طرف اروپایی در سررسید تعهد لغو 
تحریم تسلیحاتی ایران به مسئولیت خود عمل نکند، طبیعتا خویشتنداری 
ایران در زمینه نحوه معاملات تسلیحاتی با روسیه و کشورهای دیگر، وارد 
فاز دیگری خواهد شد که می‌تواند اشک دولت‌های بدعهد اروپایی را درآورد.

2- در موضوع بی‌چشم و رویی اروپایی‌ها همین بس که آقای ظریف با 
وجود خوش‌بینی بلاوجه به آنها، چندین‌بار به اعتراض گفت:

- پس از ۲۰ ماه نمی‌توانیم حتی یک حساب بانکی در لندن باز کنیم.
- تسلیم اروپا در مقابل آمریکا تأیید شد. تروئیکای اروپا بقایای برجام را به 

آمریکا فروخت.
- اروپایی‌‌ها در برجام کمتر از یک درصد تعهدات خود را انجام داده‌‌‌اند. درواقع، 
بیش از 100 درصد در بیانیه‌های عمومی و کمتر از یک درصد در پایبندی 

واقعی به تعهدات‌شان عمل کردند.
- اروپا در برجام، شرافت خود را مفت فروخت.

- اگر می‌خواهید شرافت خود را بفروشید، بفرمائید. اما ظاهری اخلاقی- قانونی 
به خود نگیرید. شما آن را ندارید.

3- قطعنامه‌های تحریمی شورای امنیت با برجام لغو نشد بلکه در قطعنامه 
2231 یک‌جا تجمیع شد و به مثابه ماشه کشیده شده و شمشیر داموکلس 
بالای سر ایران گذاشته شد تا در مقابل انواع عهدشکنی‌های طرف غربی نتواند 
هیچ اقدام متقابلی انجام دهد و بدین ترتیب به مدت شش سال از فرصت‌های 

کشور در مسیر آرزواندیش و التماس و مذاکرات فرسایشی تلف شد.
4- در حالی که اروپا اصرار دارد تعهدات ضدتحریمی و لغو تحریم 
تسلیحاتی را انجام دهد، نویسنده هم‌میهن وعده می‌دهد که تا دو سال دیگر 
هم قرار است تحریم‌ها ملغی شود)!( و این در حالی است که تحریم‌ها با 
اراده دولت و ملت ایران در حال بی‌اثر شدن است وگرنه آمریکایی‌ها 800 
تحریم پیش از برجام را به بیش از دو هزار تحریم رسانده‌اند و اراده‌ای هم 

برای کنار گذاشتن این حربه ندارند.
5- اصرار برای فاکتور کردن برجام به‌عنوان دستاورد در حالی است 
که روند معطلی و تعلیق و انتظار هشت‌ساله برجام، فرصت‌های دیپلماسی 
اقتصادی متنوع، و به فعلیت‌رسانی انبوه ظرفیت‌های داخلی رونق اقتصادی را 
از ملت ایران گرفت و فاجعه ده‌ها برابر بزرگ‌تر از سیل و زلزله یا تحریم‌های 

ظالمانه دشمن بود.
حمایت از ‌اشرافیت ضد تولید 

و ‌اشک تمساح برای اقتصاد در حال احیا 
روزنامه زنجیره‌ای اعتماد با چند سال تاخیر و در حالی که روند تولید 
در کشور مجددا رونق گرفته‌، از قول یک گروه سیاسی موسوم به جمعیت 
تولیدگرایان مدعی شد: فرصت‌های طلایی برای توسعه کشور را از دست 

داده‌ایم. 
این گروه سیاسی‌، از احزاب تشکیل‌دهنده جبهه اصلاحات است که در 
پوشش نام اقتصادی‌، فعالیت سیاسی می‌کند! علی ظفرزاده دبیرکل جمعیت 

مذکور‌، از اعضای فراکسیون حزب مشارکت در مجلس ششم بود.
اعتماد از قول حزب سیاسی مذکور نوشت: »فرصت‌هاي طلایی برای 
توسعه کشور را از دست داده‌ایم. شاخص‌ها و نمادهاي بسياري این وضعیت 

را به تصویر می‌کشند. 
طي كي سده گذشته‌، فرصت‌هاي طلايي را با وجود در اختیار داشتن 
منابع عظيم مالي و توان اثرگذاري سياسي‌، به ويژه بر اثر فقدان دو مورد 
فوق‌، از دست داده‌ایم. بیش از ۲۰۰۰ میلیارد دلار منابع مستقيم ارزي 
ناشي از انواع صادرات طي ۶۰ سال اخیر در اختیار تصمیم‌گیران ما بوده 
است و آنچه امروز در حال تجربه آن هستیم‌، هیچ سنخيتي با اين حجم 
منابع عظیم ندارد. نابسامانی و ناهمترازي در سياست‌هاي داخلي و خارجي 
و ناتواني در آينده‌نگري‌، ناکارآمدي‌، سوءمدیریت و عدم اهلیت حرفه‌اي از 
مهم‌ترین علل عقب‌ماندگی کشور است. اقتصاد و همچنین نابساماني‌هاي به 
وجود آمده در سياست‌هاي داخلي و خارجي‌، عامل اساسي مشکلات ایران 
در ابعاد مختلف است. توسعه‌خواهي نياز حياتي بقا و امنیت کشور است. 
برنامه‌ريزي و تدوین راهبرد توسعه و ایجاد عزم ملي براي تحقق آن‌، ضروري 
و حياتي است. به دلیل توسعه نیافتگي‌، نقش دولت در هدایت و مراقبت از 
توسعه‌، اساسي و مهم است و نمی‌توان آن را به بازار سپرد دولت و نهادهاي 
مختلف و همچنين نهادهاي امنيتي و نظامي به هیچ وجه نباید در اجرای 
اقتصاد ورود کنند و اجرا‌، مبتني بر اقتصاد آزاد با تکیه بر نهادهاي باکيفيت 
پشتیبان آن به ویژه در زمینه‌هاي شفافیت‌، امنیت و عدالت‌، تنها توسط 
بخش خصوصي داراي اهلیت انجام شود. توسعه پایدار و رفاه اجتماعي براي 
جامعه‌، هنگامي محقق می‌شود که شایسته‌سالاری و دموکراسي با برگزاری 

انتخابات آزاد نهادینه شود.«
موضع‌گیری سیاسی حزب اصلاح‌طلب و بازنشر آن در روزنامه اعتماد در 
حالی است که بیشترین فرصت‌های رونق اقتصادی‌، از سوی مدیر یا ‌اشرافی 
غربگرا نابود شد و طیف یاد شده در مقابل آن سوء مدیریت نه تنها ساکت 
نبود‌، بلکه سوء مدیریت یاد شده را ریل‌گذاری و تشویق هم می‌کرد. منفی 

شدن رشد اقتصادی‌، و تورم 60 درصدی که بیش از هر چیز به تولید آسیب 
می‌زند‌، از یادگارهای دوره مدیریت ‌اشرافی غربگراست. در مقابل‌، ظرف دو سال 
اخیر ضمن احیای صادرات نفتی و غیرنفتی و تنوع‌بخشی به شرکای اقتصادی 
کشور‌، 5400 واحد تولیدی تعطیل یا نیمه تعطل هم احیا شده و ضمن عبور 

از دوره رکود‌، رشد اقتصادی هم به بیش از 4 درصد افزایش یافته است.
در رندی نویسندگان بیانیه مغرضانه سیاسی همین بس که با جمع بستن 
و کلی‌گویی درباره عملکرد 60 ساله اقتصاد، دو دوره قبل و بعد از انقلاب 
را با هم یکی می‌کند و حال آن که صادرات نفت کشور در قبل از انقلاب تا 
شش میلیون بشکه در روز هم افزایش یافت اما فقر و تنگدستی و محرومیت 
در میان بخش عمده‌ای از جمعیت 35 میلیونی کشور بیداد می‌کرد؛ تا آنجا 
که مسعود بهنود از همکاران نشریات قبل از انقلاب )همکار بعدی نشریات 
زنجیره‌ای مدعی اصلاحات و سپس شبکه دولتی بی‌بی‌سی(‌، درباره وضعیت 
رژیم پهلوی در اوج درآمدهای نفتی به قاصدک آنلاین )نشریه دانشجویی 
در تورنتو( گفت: »اصلًا نوع گفتمان در زمان شاه جور ديگري بود. طوری که 
حتی در جمع چند نفره هم‌، کسي کمتر از اعلي‌حضرت نمی‌گفت‌، نوشتن 
که هیچ. از نخست‌وزیر و وزرا هم حتي نمي‌شد انتقاد کرد. هویدا هر سال‌، که 
شاه به سن موریس براي اسكي مي‌رفت‌، سردبيرها را مي‌خواست و مي‌گفت 
شاه دو ماهي می‌خواهند استراحت کنند و خسته شده‌اند. اگر جوادیه‌، آب و 
یا بم‌، نان ندارد‌، همیشه نداشته‌اند. در این دو ماه هیچ خبر منفي ننويسيد. 
هویدا می‌گفت: ‌اشكالي ندارد مردم حتي 40 هزار تا از روزنامه شما را نخرند‌، 
پولش را می‌دهیم. بعد از انقلاب حتی در بدترین دوران مطبوعات‌، موقعي 
که ماه‌ها مخفی شده بودیم‌، سانسور اين طوري نشد‌، يعني به اين ترتیب که 

نماینده ساواك بيايد بغل دست من‌، تیتر بخواند...«. 
در مقابل‌، با وجودی که اکنون جمعیت کشور 85 میلیون نفر و صادرات 
نفت زیر دو میلیون بشکه است‌، پیشرفت‌های بسیار بزرگی در زمینه 
محرومیت‌زدایی‌، کاهش شکاف طبقاتی‌، بهبود شاخص‌های زندگی و افزایش 
چشمگیر امید به زندگی و همچنین گسترش چند ده برابری زیر ساخت‌های 

متنوع توسعه و پیشرفت فراهم شده است. 
یادآور می‌شود روزنامه اعتماد پیش از این در چند نوبت اذعان کرده که 
سیاست‌های اقتصادی دولت سابق‌، به مثابه پوست موز و استخوان در گلوی 

سیاستگذاران است.
گزارش سی ان ان از نفوذ هکر‌های ایران
به شرکت‌های ماهواره‌ای و دفاعی آمریکا

شرکت مایکروسافت ادعا کرد، هکرهای وابسته به ایران در ماههای گذشته 
چندین بار شرکت‌های ماهواره‌ای، دفاعی و دارویی را در ایالات متحده هدف 

حملات سایبری قرار داده‌اند تا به اطلاعات آنها دست پیدا کنند.
به گزارش سی‌ان‌ان، به نقل از مایکروسافت، هکرها از زمستان سال گذشته 
تاکنون توانسته‌اند به چند ‌ده سازمان از هزاران سازمانی که آنها را هدف قرار 

داده‌اند، نفوذ کرده و برخی اطلاعات این شرکتها را سرقت کنند.
شرود دی‌گریپو، مدیر »استراتژی اطلاعات تهدید مایکروسافت« می‌گوید: 
»اگرچه نمی‌شود به طور دقیق فهمید که چرا هکرها به سراغ شرکت‌های 
ماهواره‌ای، دفاعی و دارو‌سازی رفته‌اند، اما می‌توانیم حدس بزنیم که تحریم‌ها، 
انگیزه بزرگی برای ایران و جست‌وجوی اسرار تجاری شرکت‌های خارجی 

بوده است.«
به گفته مایکروسافت، هکرها با حدس زدن گذرواژه‌های رایج، تا زمانی 
که یکی از آنها کار کند، به حساب‌های ایمیل نفوذ کرده‌اند و در برخی موارد، 

موفق شدند داده‌ها را از شبکه سرقت کنند.
سی ان ان همچنین اعلام کرد که از نمایندگی دائم ایران در سازمان ملل 
درخواست اظهار نظر کرده، هرچند می‌داند که دولت ایران معمولاً اتهامات 

مربوط به هک را رد می‌کند.
مایکروسافت نیز از معرفی شرکتهایی که مورد تهاجم حملات سایبری 

قرار گرفته‌اند خودداری کرده است.
به گفته سی‌ان‌ان، مقامات ایالات متحده اغلب چین و روسیه را به عنوان 
کشورهای درجه یک تهدید هکری علیه منافع آمریکا معرفی می‌کنند، اما 
هکرهای مستقر در ایران را نیز به دلیل غیرقابل پیش‌بینی بودن و مخرب 

بودن همواره در مراتب تهدید بالا قرار می‌دهد.
به گزارش صدای آمریکا، دوشنبه بیستم شهریور هم یک شرکت امنیت 
سایبری اعلام کرد هکرهای ایرانی موفق به نفوذ به شبکه ۳۲ شرکت 
اسرائیلی شدند. به گزارش روزنامه »یدیعوت اخرونوت« )وای‌نت(، شرکت 
»ای‌اس‌ایی‌تی« خبر این رخنه سایبری را اعلام کرده است. طبق این گزارش، 
هکرها همچنین به یک شرکت در امارات متحده عربی نفوذ کردند.نام این 
شرکت‌ها منتشر نشده است، اما طبق این گزارش آنها در بخش‌های مختلف 
از جمله بیمه، پزشکی، صنعت، ارتباطات، فناوری اطلاعات، فناوری‌های 
 پیشرفته، خرده‌فروشی، خودرو، حقوق، خدمات مالی، معماری، و عمران فعال

 هستند.

صفحه ‌2
دوشنبه ۲۷ شهریور ۱۴۰۲
۲ ربیع‌الاول ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۳۹۷

واکنش کنعانی 
به بیانیه مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی

برگی دیگر از رسوایی دشمنان ملت ایران  

اپوزیسیون حتی در به خیابان کشاندن
ایرانیان خارج کشور نیز شکست خورد!

سخنگوی وزارت امور خارجه 
گفت که اقدام اخیر ایران در لغو 
مجوز فعالیت چند بازرس آژانس 
براساس  اتمی  انرژی  بین‌المللی 
ماده  در  حقوق حاکمیتی مصرح 
بین  پادمان  جامع  موافقتنامه   ۹

ایران و آژانس انجام شده است.
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
شنبه شب ۲۵ شهریور ماه در واکنش 
به بیانیه رافائل گروسی مدیرکل 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مبنی 
بر اقدام جمهوری اسلامی ایران در لغو 
انتصاب چند بازرس با تجربه آژانس 
گفت: متأسفانه سه کشور اروپایی و 
آمریکا به رغم تعامل مثبت، سازنده و 
مستمر جمهوری اسلامی با آژانس، با 
زیاده‌خواهی و با هدف تخریب فضای 
همکاری ایران و آژانس، از فضای 
شورای حکام برای مقاصد سیاسی 

خود سوءاستفاده کردند.
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی روز شنبه در بیانیه‌ای مدعی 
شد که ایران مجوز فعالیت تعدادی 
از بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی 

اتمی را لغو کرده است.
بنابر اطلاع خبرگزاری فارس 
تعداد بازرسانی که گروسی به آنها‌ 
اشاره کرده هشت نفر هستند و 
دارای ملیت‌های فرانسوی و آلمانی 
می‌باشند. براساس تصمیم ایران 
این هشت نفر که دارای روادید چند 
بار سفر به ایران بودند و هر لحظه 
می‌توانستند برای انجام بازرسی‌های 
معمول آژانس به ایران بیایند، از این 
 De-designation پس لغو انتصاب
شده و دیگر نمی‌توانند به ایران 
سفر و اقدام به بازرسی کنند. در 
واقع به نوعی مجوز فعالیت آنها لغو 

شده است.
کنعانی افزود: ایران پیش‌تر نسبت 
به عواقب این‌گونه سوءاستفاده‌های 
سیاسی از جمله تلاش برای سیاسی 
کردن فضای آژانس هشدار لازم را 

داده بود‌. 
دیپلماسی  دستگاه  سخنگوی 
تأکید کرد: اقدام اخیر ایران براساس 
حقوق حاکمیتی مصرح در ماده ۹ 
موافقتنامه جامع پادمان بین ایران و 
)INFCIRC 214( صورت  آژانس 
گرفته است و جمهوری اسامی 
ایران انتظار دارد که کشورهای غربی 
از سیاست سوءاستفاده از سازمان‌های 
بین‌المللی از جمله آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی خودداری کرده و اجازه 

دهند که این سازمان‌ها فعالیت‌های 
حرفه‌ای و بی‌طرفانه خود را به دور از 

فشارهای سیاسی انجام دهند. 
جمهوری  البته  گفت:  کنعانی 
اسامی ایران با تأکید بر ضرورت 
بی‌طرفی آژانس، به همکاری‌های 
مثبت خود در چارچوب توافقات انجام 

شده، ادامه خواهد داد.
ادعاهای واهی بی‌پاسخ نماند

انرژی اتمی و  آژانس بین‌المللی 
سه کشور اروپایی به همراه آمریکا 
بدون توجه به همکاری‌های پادمانی 
ایران همچنان تلاش دارند تا با بیانیه 
خوانی سیاسی و قرائتی خلاف واقع 
از رفت و آمدهای دیپلماتیک و فنی، 
جمهوری اسامی ایران را متهم به 
عدم همکاری کنند تا شاید بتوانند 
با این اقدامات بر فضای داخلی ایران 

تاثیر بگذارند.
قانونی،  همکاری‌های  وجود  با 
پادمانی و سازنده ایران و آژانس، 
رافائل گروسی مدیرکل آژانس 
اتمی در نشست  انرژی  بین‌المللی 
خبری و همچنین گزارش خود 
در نشست فصلی این نهاد که 
هفته گذشته برگزار شد به تکرار 
پرداخت  اساس  و  بی‌پایه  ادعاهای 
اما واقعیت میدانی گویای آن است 
که آژانس هیچ‌گاه اسناد معتبری 
درخصوص مواد هسته‌ای اعلام نشده 
و فعالیت‌های مرتبط با هسته‌ای را 
در اختیار ایران نگذاشته و همواره 
به توضیحات ایران بی‌توجهی کرده 

است.
علی رغم نداشتن تعهدات، 
ایران به‌صورت داوطلبانه به آژانس 
اجازه دسترسی داده و اطلاعات و 
توضیحاتی را درخصوص این دو مکان 
ادعایی ارائه داده است. با این حال، 
آژانس اسناد غیرمعتبری که شجاعت 
ارائه آن به ایران را هم ندارد مبنای 
بیانیه‌خوانی سیاسی خود قرار داده و 
توضیحات معتبر ایران را مورد توجه 
قرار نداده است. آژانس با وجود 
این کارشکنی‌ها انتظار دارد، دولت 
جمهوری اسلامی ایران برخلاف قانون 
اقدام راهبری مجلس شورای اسلامی، 
داده‌های دوربین‌ها را در اختیار آژانس 
قرار داده و حتی دوربین‌های جدیدی 

نیز در مکان دیگری نصب کند!
سه ‌کشور اروپایی عضو برجام 
نیز، با صدور بیانیه‌ای مشترک در 
نشست فصلی شورای حکام آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی، بدون ‌اشاره به 
اینکه کدام طرف مقصر وضع موجود 

در اجرای توافقات سال ۹۴ است و 
باید گام‌های لازم را برای ازسرگیری 
اجرای آن بردارد، مدعی شدند ایران 
بیش از چهار سال است که تعهدات 

برجامی خود را نقض کرده است.
جمهوری اسامی ایران در 
روزهای گذشته به اطلاع طرف‌های 
غربی رسانده است که نسبت به 
صدور هرگونه بیانیه علیه کشورمان 
و همچنین اتهام زنی به ایران علی‌رغم 
اقداماتی که مبتنی بر حسن نیت در 
تعامل با آژانس صورت گرفته، واکنش 

قاطعانه نشان خواهد داد.
انتظار برای عقب‌نشینی غرب

اقدامات  تجربه نشان داده است 
متقابل و قاطعانه تهران، در برابر 
سیاسی‌کاری و اقدامات مخرب غرب 
بین‌المللی  آژانس  از  در سوءاستفاده 
انرژی اتمی می‌تواند به تغییر رفتار 

آنها منجر شود.
نمونه این دیپلماسی فعالانه 
را می‌توان در کشیده شدن ترمز 
مشاهده  حکام  شورای  قطعنامه‌های 
کرد. روند مخرب استفاده سیاسی 
از آژانس که از اسفند سال ۱۳۹۹ 
با صدور قطعنامه ضدایرانی توسط 
شورای حکام رقم خورده بود تا آبان 

سال ۱۴۰۱ ادامه داشت.
ایران در جریان آخرین قطعنامه 
نشست شورای حکام که در آبان 
سال ۱۴۰۱ منتشر شد، رسما اعلام 
کرد در پاسخ به این اقدام ضدایرانی، 
غنی‌سازی ۶۰ درصد را برای اولین‌بار 
در سایت راهبردی فردو آغاز کرده 
است. تعویض ماشین‌های سانتریفیوژ 

نسل اول با ماشین‌های پیشرفته، آغاز 
تجهیز سالنی جدید و اقدامات فنی 
و مهم دیگر از جمله واکنش‌هایی 
بود که نگرانی طرف غربی از تبعات 
تصمیم خود را به‌وجود آورد. از همین 
رو برای کشورهای اروپایی و آمریکا 
محرز شد که ادامه این رویه مخرب 
در صدور قطعنامه ضدایرانی و تصاعد 
تنش با تهران می‌تواند پاسخ قاطعانه 

دیگری را در پی داشته باشد.
قاطعانه  واکنش‌های  روند 
دستگاه‌های تصمیم‌گیر دولتی باعث 
شد از اسفند سال گذشته تاکنون و 
با وجود برگزاری سه نشست فصلی، 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هیچ 
شورای  توسط  ضدایرانی  قطعنامه 

حکام منتشر نکند.
دولت سیزدهم اکنون با هوشیاری 
بیانیه  کامل اجازه جایگزین شدن 
ضدایرانی با قطعنامه شورای حکام 
را نخواهد داد و اعلام کرده است 
که بیانیه خوانی سیاسی علی رغم 
همکاری‌های موجود را نمی‌پذیرد. 
ایران مصمم است که طرف مقابل را 
همچون مسئله قطعنامه‌های شورای 

حکام مجبور به عقب‌نشینی کند.
به گزارش ایرنا، این رویه نشان 
اروپایی  آژانس و کشورهای  می‌دهد 
باید از این تاریخ به بعد، منتظر پاسخ 
و واکنش قاطعانه ایران به بیانیه‌های 
خود در حاشیه نشست‌های آژانس و 
سوءاستفاده سیاسی از این نهاد فنی 
باشند؛ چرا که تکرار رویه مخرب غرب 
می‌تواند اقدامات مبتنی بر حسن نیت 

ایران را تحت‌الشعاع قرار دهد.

سرویس سیاسی-
مخالفین  موفقیت  عدم 
جمهوری اسامی در به خیابان 
کشاندن ایرانیان حتی در خارج 
امنیتی  محدودیت‌های  که  کشور 
برای آنها وجود ندارد، در کنار 
بسیاری از حقایق دیگری که از 
برای  تاکنون  گذشته  یک‌سال 
همگان آشکار گردیده است، نشانه 
افول روزافزون آنها و حرکت آنها در 

سراشیبی سقوط است. 
برنامه‌ریزی گسترده دشمنان 
برای احیای  ایران  قسم‌خورده ملت 
پروژه آشوب و نافرمانی مدنی با اسم 
رمز سالگرد مهسا امینی علی‌رغم 
هزینه‌های زیادی که برای آن صرف 
شده بود، بازهم به خاطر محاسبه غلط 
اتاق فکرهای مستقر در خارج، به زمین 
سخت خورد و رسوایی دیگری برایشان 
رقم زد. شکست این پروژه نه تنها در 
داخل کشور و با خیابان‌های آرام‌، 
جریان ‌داشتن زندگی روزمره مردم 
و تجمع 5 میلیونی دلدادگان به اهل 
بیت عصمت و طهارت در مشهد مقدس 
آشکار شد، بلکه در خارج از مرزهای 
جمهوری اسلامی ایران نیز آنچه جریان 

به اصطلاح اپوزیسیون می‌خواست و 
وعده می‌داد، محقق نشد. البته اطلاق 
عنوان اپوزیسیون بر مشتی بیسواد 
خوشگذران چندان زیبنده نیست. در 
روزهای اخیر تجمعات محدودی در 
برلین‌، فرانکفورت‌، استراسبورگ و 
چند شهر دیگر اروپا شکل گرفت که 
بیشتر شبیه پارچه‌ای چهل تکه بود که 
تکه‌هایش را به زور وصله زده باشند. 
تصاویر منتشر شده از این تجمع‌های 
محدود نشان‌دهنده وجود پرچم‌هایی 
از گروهک‌های مختلف است که 
بسیاری از آنها ماهیت تجزیه‌طلبانه 
دارند. زد و خورد و درگیری میان این 
نحله‌های مختلف نیز همان‌گونه که در 
سال گذشته مشاهده شده بود، در این 
تجمعات نیز رخ داد. نکته قابل توجه 

دیگر اما برافراشتن پرچم ساواک بود!
عدم موفقیت مخالفین جمهوری 
اسلامی در به خیابان کشاندن ایرانیان 
حتی در خارج کشور که محدودیت‌های 
امنیتی برای آنها وجود ندارد، در کنار 
بسیاری از حقایق دیگری که از یک‌سال 
گذشته تاکنون برای همگان آشکار 
گردیده است، نشانه افول روزافزون آنها 
و حرکت آنها در سراشیبی سقوط است.

گفت و شنود

همین باباتو کُشت!
گفت: دیدی آمریکا چه بلایی بر سر خبرگزاری فارس و تسنیم و شبکه 
پرس‌تی‌وی آورده است؟! وزارت خزانه‌داری آمریکا این مراکز خبری را تحریم 

کرده است!
گفتم:‌ خوش به حال باغبانی که شغال از او قهر کند!

گفت: حالا مثلاً قرار است چه چیزی را تحریم کنند؟! و مگر تا حالا تحریمی 
هم بوده که انجام نداده باشند؟!

گفتم: حیوونکی‌ها شش ماه با تبلیغات گسترده و همه‌جانبه و 
میلیون‌ها دلار هزینه برای سالگرد اغتشاشات پائیز سال گذشته زمین و 
زمان را به هم دوخته بودند ولی نه فقط با بی‌محلی و تو دهنی مردم رو‌برو 
شدند بلکه ده‌ها محموله تسلیحاتی که برای اغتشاشگران فرستاده 
بودند کشف و به نفع نظام ضبط شده است، همه تروریست‌هایی که 
اعزام کرده بودند بازداشت شده‌اند، عوامل اصلی آنها در داخل کشور 
شناسایي و دستگیر شده‌اند. لیدر‌های ساکن آمریکا و اروپا به روشی 
که هنوز برای سرویس‌های خارجی گیج‌کننده است دستگیر و درون 
گونی به داخل کشور منتقل شده‌اند. سران اپوزیسیون به جان هم 

افتاده‌اند و... 
گفت: پس آمریکا حق دارد برای دلداری خودش و اپوزیسیون دست به 
کاری بزند ولی تا به حال همه تیرهایش به سنگ خورده و به نفع تحریم‌شدگان 

تمام شده است.
گفتم: یارو رو برق می‌گیره، ننه‌اش میگه ولش نکن! همین بود که 

باباتو کشت!

تیرماه 1397یعنی درست در زمانی که آقای روحانی به اتحادیه اروپا 
فرصت داده بود تا حُسن‌نیت خود را برای اجرای برجام بدون آمریکا ثابت 
کند، یک اتفاق بی‌سابقه افتاد؛ دبیر سوم سفارت ایران در اتریش بازداشت 
شد. اسدالله اسدی 10 تیر 1397 )1 جولای 2018( در یک استراحت‌گاه 
بین‌راهی در ایالت بایرن آلمان دستگیر و پس از انتقال به بلژیک محاکمه 
شد. دادگاه]![ در نهایت به اتهام واهی طراحی بمب‌گذاری در تجمع منافقین 

او را به 20 سال زندان محکوم کرد. 
این »اولین بار« در تاریخ انقلاب بود که یک دیپلمات ایرانی با لغو 
مصونیت دیپلماتیکش توسط کشورهای اروپایی محاکمه و زندانی می‌شد. 
دولت تدبیر و امید]![ البته از این »اولین‌ها« زیاد داشت؛ مثلا فروردین 
1393 برای »اولین بار« در تاریخ انقلاب -درست در دوران ماه عسل توافق 
ژنو- آمریکا با عدم صدور روادید برای نماینده ایران، او را به سازمان ملل 
راه نداد و آقای روحانی را مجبور کرد تا گزینه دیگری برای این کرسی 
انتخاب کند؛ این اتفاق در حالی می‌افتاد که حمید ابوطالبی)گزینه آقای 
روحانی برای نمایندگی ایران در سازمان ملل( پیش‌تر در سال 1373 بدون 
کوچک‌ترین مشکلی به عنوان دیپلمات در نمایندگی ایران در سازمان 
ملل فعالیت می‌کرد! یا مثلا اسفند 1396 -در روزهای اجرای برجام- برای 
»اولین بار« در تاریخ انقلاب، فرودگاه مونیخ از سوخت‌رسانی به هواپیمای 

وزیر خارجه ایران خودداری کرد! 
با توجه به این سابقه، اسدالله اسدی از همان روز اول دستگیری‌اش باید 
حدس می‌زد کاری از دستگاه دیپلماسی دولت وقت ایران ساخته نیست و به 
زودی‌ آزاد نخواهد شد. همین طور هم شد؛ دبیر سوم سفارت ایران سه سال 
پایانی دولت تدبیر و امید]![ را در زندان بلژیک و در سخت‌ترین شرایط سپری 
کرد. اما کاری که دولت آقای روحانی نتوانست در بیش از سه سال انجام 
دهد، دولت سیزدهم در کمتر از دو سال انجام داد و دیپلمات کشورمان را 
در 5 خرداد 1402 به وطن بازگرداند. بازوی دیپلماسی در دولت آقای روحانی 
آن‌قدر ضعیف و ناتوان بود که حتی برای دیپلمات‌هایش هم نمی‌توانست کاری 
انجام دهد. با این حساب دیگر تکلیف مردم عادی روشن بود. ماهی‌گیران 
چابهاری که سال 1394 در نزدیکی سواحل سومالی به اسارت گروهک 
تروریستی الشباب درآمده بودند طی 6 سال فعالیت دولت تدبیر و امید]![ 
رنگ آزادی به خود ندیدند اما 17 ماه پس از روی کار آمدن دولت سیزدهم 
در 4 دی 1401 سرانجام پس از 8 سال اسارت به شهر و دیارشان بازگشتند. 
سرنوشت مشابهی برای 9 ماهی‌گیر سیستانی دیگر وجود داشت و آنها 
نیز پس از رایزنی و توافق وزرای خارجه ایران و سریلانکا در مرداد 1402 
توانستند از زندان سریلانکا آزاد شوند و به وطن برگردند. اتفاقی که برای 
دیگر شهروندان ایرانی زندانی در آمریکا، قطر، کویت، سیشل و... هم افتاد 

و با رایزنی‌های وزارت خارجه دولت سیزدهم آنها نیز به آزادی رسیدند.
25 اسفند 1400 چیزی حدود 6 ماه از استقرار دولت سیزدهم می‌گذشت 
که سخنگوی وزارت خارجه خبر از پرداخت بدهی تاریخی انگلیس به ایران 
در پرونده قرارداد خرید ‌تانک‌های چیفتن داد. پرونده‌ای که عمری بیش از 
40 سال داشت و علی‌رغم تلاش دولت‌های مختلف، انگلستان از پرداخت 
بدهی خود به جمهوری اسلامی ایران طفره می‌رفت. ایران در سال‌های 1990 
و 1996 میلادی توانسته بود با اقامه دعوی در دیوان داوری اتاق بازرگانی 
بین‌المللی احکامی به نفع خود در این پرونده بگیرد و در سال 2009 نیز یک 
بار دیگر دیوان به نفع ایران رأی داد اما بدهی انگلستان به ایران در تمامی 
این سال‌ها پرداخت نشد. با روی کار آمدن دولت آقای روحانی، آنها نیز تلاش 
برای وصول طلب ایران را آغاز کردند و به همین منظور برای اجرای احکام 
صادر شده قبلی در اتاق بازرگانی بین‌المللی، سال 1393 به دادگاه عالی 
انگلستان شکایت کردند. نتیجه این شکایت اما غافلگیر‌کننده بود. برخلاف 
احکام قبلی، این دادگاه در مرداد 1398)جولای 2019( به نفع انگلستان حکم 
داد! محاسبات دولتمردان تدبیر و امید ‌اشتباه از آب درآمد، آنها می‌خواستند 
گره را باز کنند اما کورترش کردند و تا پایان عمر دولت خود نیز نتوانستند 
طلب ایران از انگلستان را وصول کنند. سرانجام این پرونده چهل ساله در 
ششمین ماه فعالیت دولت سیزدهم بسته شد و اصل و فرع بدهی انگلستان 
به ایران که چیزی حدود 400 میلیون پوند)530 میلیون دلار( می‌شد ابتدا 
به بانک مرکزی عمان منتقل و سپس به حساب بانک مرکزی ایران واریز 
شد. درست سه ماه بعد ایران توانست یکی دیگر از طلب‌های معوق خود را 
در دولت سیزدهم وصول کند. 25 خرداد 1401 جواد اوجی وزیر نفت ایران 
خبر از تسویه بدهی 1.6 میلیارد دلاری عراق به ایران داد. طلبی که بابت 
صادرات گاز به این کشور در دولت آقای روحانی ایجاد شده بود و متأسفانه 
دولتمردان وقت نتوانسته بودند سازوکاری برای وصول آن پیدا کنند. یک 
سال بعد یعنی خرداد 1402 دولت سیزدهم توانست بالغ بر 10 میلیارد دلار 
دیگر از طلب‌های معوق ایران از عراق را وصول کند. همان زمان دولت آقای 
رئیسی توانست به توافقی برای آزاد‌سازی 6 میلیارد دلار از اموال مسدود 
شده ایران در کره جنوبی دست پیدا کند. رقمی که حاصل از فروش نفت 
ایران به کره‌جنوبی در دولت آقای روحانی بود اما به دلیل انجام این معامله 
در سازوکار برجامی منابع ارزی حاصل از آن مسدود و غیرقابل دسترسی 
شده بود. دولت سیزدهم در عمر دو ساله خود جور سال‌ها بی‌عملی دولت 
تدبیر و امید]![ در آزاد‌سازی منابع ارزی ایران را می‌کشید و انصافا از 
عهده این کار هم خوب برمی‌آمد. البته دولتمردان سیزدهم فقط اموال 
مسدود شده در دولت تدبیر و امید]![ را آزاد نمی‌کردند بلکه آنها بدهی 
خارجی دولت آقای روحانی را هم تسویه می‌کردند. ماجرای بدهی ایران 
به ترکمنستان یکی از بارزترین نمونه‌‌های آن است. دولت آقای روحانی با 
سوءتدبیر و بدون هیچ توجیهی تعامل گازی ایران با ترکمنستان را در سال 
1395 متوقف کرد. اقدامی که منجر به شکایت طرف ترکمن، جریمه حدود 
2 میلیارد دلاری ایران و تخریب روابط دو کشور شد. این اقدام وزارت نفت 
دولت آقای روحانی آن‌قدر غیرمعقول بود که حتی صدای مسئولان وزارت 
خارجه دولت وقت و شخص محمدجواد ظریف را هم درآورد. با این حال تا 
پایان دولت تدبیر و امید هرگز این مشکل برطرف نشد، تنها پس از روی کار 
آمدن دولت سیزدهم بود که روابط تیره ترکمنستان و ایران مجددا احیا شد 
و وزیر نفت در 9 خرداد 1402 از پرداخت کامل اصل بدهی یک میلیارد و 650 
میلیون دلاری دولت قبلی ایران به ترکمنستان در دولت سیزدهم خبر داد.

13 شهریور 1399 بود که محمدباقر نوبخت معاون رئیس‌جمهور وقت 
و رئیس‌وقت سازمان برنامه و بودجه در نشست اعضای شورای توسعه و 
برنامه‌ریزی همدان با ‌اشاره به تحریم‌های آمریکا از وضعیت فروش نفت در 
دولت وقت گفت: »اجازه فروش یک قطره نفت را نمی‌دهند.« کمتر از سه 
سال بعد با روی کار آمدن دولت آقای رئیسی در شهریور 1400 بی‌عملی دولت 
آقای روحانی در فروش نفت به شکل چشمگیری جبران شد. 30 مرداد 1402 
خبرگزاری بلومبرگ با استناد به آمار پایگاه »تانکر ترکرز« آمار صادرات نفت 
خام و میعانات گازی ایران در 20 روز ابتدای ماه آگوست)مرداد 1402( را 
2.2 میلیون بشکه در روز اعلام کرد. این اتفاق در حالی می‌افتاد که آمریکا 
همچنان به سیاست تحریمی خود برای اعمال فشار حداکثری ادامه می‌داد. 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 7 شهریور 1402 به خبرنگار تارنمای صدای 
آمریکا گفت: »دولت بایدن همچنان به اجرای »سختگیرانه« تحریم‌ها علیه 
جمهوری اسلامی از جمله تحریم‌های مربوط به تجارت نفت و پتروشیمی ادامه 
خواهد داد.« تنها از می‌2022 تا ژوئن 2023 )خرداد 1401 تا تیر 1402( وزارت 
خزانه‌داری آمریکا 223 تحریم جدید)25 فرد، 148 شرکت و 50 نفتکش( 
بر شبکه فروش نفت ایران اعمال کرده بود اما دولتمردان سیزدهم نه تنها 
هرگز به بهانه این تحریم‌ها فروش نفت را معطل نکردند، بلکه در همین بازه 
زمانی فروش نفت را چهار برابر افزایش دادند. آنها حتی برای میعانات گازی 
تولید شده در دولت آقای روحانی هم مشتری پیدا کردند. محموله‌ای که 
بالغ بر 87 میلیون بشکه می‌شد و به علت ناتوانی دولت تدبیر و امید]![ در 
فروش آن سال‌ها با ذخیره‌‌سازی در کشتی‌های اجاره‌ای بر روی آب‌های 
ایران سرگردان بود. 20 ماه پس از روی کار آمدن دولت سیزدهم این مشکل 
نیز حل شد و ذخایر میعانات گازی سرگردان روی آب ایران به صفر رسید.

کارهایی که دولت آقای روحانی در 8 سال توان انجامش را نداشت؛ 
 دولت سیزدهم در کمتر از دو سال انجام می‌داد. در منطق ریاضی کمیت 
2 کوچک‌تر از 8 است اما اگر منطق کمی ریاضی را کنار بگذاریم و در مقایسه 
دولت‌ها به کیفیت سال‌ها توجه کنیم؛ 2 بزرگ‌تر از 8 خواهد بود. با تغییر 
دولت در شهریور 1400 گره‌گشایی از کارهای اجرایی آغاز شد و پیشرفت 
کشور شتاب گرفت که مهم‌ترین جلوه آن اقدامات مؤثر در مسیر خنثی‌‌سازی 
سلاح تحریم بود. مانع‌‌سازی دشمن در این مسیر اصلا تعجب نداشت. اگر 
در سال 1396 تحلیل دستگاه امنیتی دشمن این بود که با روی کار آمدن 
آقای روحانی و عملکرد خسارت‌بارش، مردم به نقطه جوش می‌رسند، چنین 
تحلیلی برای آقای رئیسی وجود نداشت. پس باید آن نقطه جوش به شکلی 
مصنوعی ایجاد می‌شد. شورش دروغ و ابتذال در پاییز 1401 همین نقطه جوش 
مصنوعی بود که علت آن نه نقاط ضعف ایران بلکه تخریب نقاط قوت در 

دوره جدید مدیریت اجرایی کشور بود.

2 بزرگ‌تر از 8

یادداشت روز

سید محمدعماد اعرابی

تسلیت به همکار
 با نهایت تأسف مطلع شدیم همکارمان خانم نعیمه قشقایی 
در غم از دست دادن یکی از نزدیکان خود سوگوار است. ضمن تسلیت 
به ایشان برای آن مرحوم غفران الهی و برای بازماندگان صبر و بردباری 

آرزو داریم.

وزیر اطلاعات در برنامه 
یک  را  اینترنشنال  توقف،  بدون 
 شبکه تروریستی دانست و گفت: 
 هیچ گروه و رسانه تروریستی
و هر کسی که خشونت را ترویج 

می‌کند در امان نخواهد بود.
سیداسماعیل  حجت‌الاسام 
برنامه  خطیب، وزیر اطلاعات در 
تلویزیونی »بدون توقف«، گفت: یکی 
از مهم‌ترین شبکه‌های ماهواره‌ای در 
ترویج و آموزش تروریسم و حمایت 
از تجزیه‌طلبان و حمایت از اقداماتی 
که در عرف بین‌الملل به عنوان 
اقدامات تروریستی شناخته می‌شود، 
»اینترنشنال« است و این شبکه از نظر 
ما یک شبکه تروریستی است و طبیعتا 

ما وظیفه و مأموریت خودمان می‌دانیم 
که نسبت به هر اقدام تروریستی که 
نسبت به کشور و ملت‌مان وجود 
دارد، هر جا، هر موقع و هر زمان که 
تشخیص دادیم، اقدام مناسب خودش 

را داشته باشیم.
به گزارش فارس، وزیر اطلاعات 
ادامه داد: بنابراین هیچ گروه و رسانه 
تروریستی و هر کسی که خشونت 
را ترویج می‌کند در امان نخواهد 
بود و حمایت کشورهای مختلف از 
آنها باعث نمی‌شود که ما از اهداف 
اقدامات امنیتی تهاجمی خودمان 
دست برداریم، این یک سیاست 
 است و قطعا با جدیت آن را ادامه 

می‌دهیم.

حجت‌الاسلام خطیب: با  اینترنشنال 
به عنوان یک رسانه تروریستی برخورد میک‌نیم


